Particeps actionis injustæ, ille est qui cum alio concurrit ad actionem alteri damnificativam, quod duplici modo fieri potest, videlicet, immediate et mediate. Imme-

diate concurrit, quando actionem alteri damnificativam simul cum aliis exercet, ut, v. g., si duo simul occidunt hominem, dominum spolient, incendant, etc.

Concurrit autem mediate tantum, quando ponit actiones quæ per seiphas non sunt damnificativæ, sed quibus malefactor utitur aut potius abutitur ad malum alteri inferendum, v. g., si scalam commonet, humeris portet, ad murum applicet, eam sustineat dum fures ascendunt; si excubias agat, si arma ministret, etc.

Iterum damnum ad quod concurrit, vel proximum lœdit in bonis corporis, ut in vita et membris, vel in bonis fortunæ. His præmissis, sit

PROPOSITIO PRIMA.

Nunquam licet, etiam ad mortem vitandam, cum alio immediate concurrere ad actionem qua proximus in bonis corporis lœditur, nisi forte agatur de vita mutilandi servanda.

Prob. Cooperari non licet ad actionem alteri damnificativam, nisi legitime præsumatur illum jus suum concedere aut rationabiliter invitum non esse: sed ubi de bonis corporis agitur, legitime præsumi non potest proximum jus suum concedere aut rationabiliter invitum esse non posse; nam homo perfectum non habet dominium in vitam nec in membra sua: ergo nunquam valide consentire potest ut hæc sibi injuste tollantur, nisi forte ubi agitur de vita ipsius mutilandi servanda, ut diximus in propositione; quia sicut ipse partem corporis sui pro toto corpore servando probabilius abscondere valet, quando mors imminens ab extrinseco ita vitari potest, sic etiam consentire quod quis ipsum mutileat ut conservet vitam impeditam.

Uade, ut communiter notant doctores, ait Vogler, n. 310, captivi apud Turcas contra justitiam peccant et ad restitutionem tenentur, si in bello formaliter injusto adversum Christianos ignem bombardis admoveant, pilas explodant, sagittas jaciant, etc., non item, ex metu mortis, remigare, annonas develhere, etc. Vogler, n. 313;

quia hæc de se et immediate ad mortem aut mutilationem non tendunt. Quod etiam de cæteris bellis evidenter injustis dieendum est.

PROPOSITIO SECUNDA.

Non licet generatim immediate ad actionem alteri in bonis fortunæ damnificativam eoneurrere, ne ad mortem quidem vitandam.

Prob. Nunquam licet facere mala ut eveniant bona; sed qui immediate concurreret ad actionem alteri in bonis fortunæ damnificativam, faceret malum. Etenim injusta alterius damnificatio est mala in se; porro in eo casu damnificatio est injusta: injusta quippe est, si damnificatus sit rationabiliter invitus; atqui est rationabiliter invitus, contraria enim doctrina malefactoribus faveret et cunctis oppressionibus viam aperiret. Ergo. Ita *Vogler*, n. 310, *Billhart*, et communiter alii.